Finitum.	{	Infinitum.	{	Quiescēs.	{	Quod mouetur.
Impar.		Par.		Rectūm.		Obliquum.
Vnum.	{	Multitudo.	{	Lumen.	{	Tenebræ.
Dextrū.		Sinistrum.		Bonum.		Malum.
Mas.	{	Famina.	{	Quadratū.	{	Altera partelōgi.

Excellētia de
nati.
Principorum
coniugatio -
nes ex Pytha
gorica disci-
plina. *sesternias*
predicame

HAS decem principiorum complicationes asserit Aristoteles primo Metaph. cap. 2. Alcmeonem à Pythagoricis, vel hos ab illo accepisse. Aiebat quoque idem Pythagorici numeros esse totam essentiam rerum ex potentia, & actu constitutam, & totam rerum quidditatem constare ex pari, & impari. Quibus verbis quid indicare voluerint non planè constat. Verisimile est, quod Auerroes ad cap. 5. lib. primi Metaphysicorum censet, eos nomine paris, & imparis, materiam & formam adumbrasse, ob similitudinis rationem. Numerus enim par, cum in duo æqua diuiduus sit, aptus est diuisioni; at materia causa est interitus, atque adeo diuisionis. Item impar, quia sectioni minus est idoneus, formæ assimilatur, quæ nexus & stabilitatis causa est. Siquidem forma non aliam desiderat materiam; cum interim materia alias appetat formas, quo ex appetitu diuortium oritur, & dissolutio, eoque spectat illud Philonis Iudæi in libro allegoriarum, binarius est imago materiæ, quæ diuiditur, secaturque tanquam mortalis.

Plato.

Denique, ut cæteros omittamus, Plato rerum principia esse dixit, unum, tanquam formam, itemque magnum & paruum, tanquam materiam, ut ei Aristoteles saepe attribuit; ut Plutarchus mentem, ideam, & materiam. Iustinus vero Philosophus & martyr in sua paræfisi scribit Platonem in sententia de principijs, sicuti & alijs plerisque in rebus varium fuisse; quod aliquando tria principia posuerit, principijs va-

in sententia de
principijs va-

Deum, Materiam, Speciem, aliâs quatuor, quippe qui mundi animalium tribus illis adiecerit. Lege Alcinoum in libro de doctrina Platonis cap. 9. Bessarionem lib. 2. contra calumniatorem cap. 5. Simplicium hoc in loco ad text. 6 Themistium ad text. 32.

ARTICULUS IIII.

ARISTOTELIS SENTENTIA DE PRINCIPIIS RERUM NATURALIUM, CUIUSQUE CONFIRMATIO.

Conatu prorsus inani, atque irrito contendit Simplicius hoc in libro ad text. 6. Philosophorum placita hactenus à nobis enumerata ad verum aliquæ sensum reducere. Nos Aristotelis dunt taxat opinionem tueri, atque illustrare nitemur, qui in hac controversia, non sine magna ingenij laude, veritatem planè assecutus est, & quæ ab alijs falso dicta erant refecit; quæ vere, sed obscurè, in perspicuam lucem transtulit. Minime vero mirandum est veteres illos naturæ interpretes balbutiente adhuc Philosophia hac in re, ut in multis Seneca dictu tis alijs nō omnino veritatem intuerisse. Ut enim Seneca lib. 6. Naturalium quæstionum cap. 5. ait, sat magni animi fuit naturæ latebras

bras cæpisse dimouere. Nec res vlla consummata est, dum incipit, in omniq[ue] negotio longè semper à perfecto fuere exordia.

Sit igitur prima conclusio. Tria tantū sunt principia generationis rerum naturalium, materia, scilicet, forma, & priuatio; id, quod hoc exemplo illustrari potest. Principia, quæ ad Socratis generationem concurrunt, sunt in primis materia, & anima rationalis, quæ est forma hominis; è quibus illa hanc excipit, hæc illam perficit, illa huius pulchritudinem amat, hæc in illius gremio conquiet; ambæ verò Socratem ipsum componunt. Sed præter illas datur etiam tertium principium, nimirum eiusdem animæ rationalis priuatio, quæ in materia præfuit, & accessu formæ abolita est. Hæc assertio, cùm sit ex earum numero, quas Dialectici exclusivas appellant, duas habet exponentes, quarum prior est, principia tria esse; posterior non esse plura, quam tria. Vtrisque Aristoteles cap. 6. & 7. huius libri luculenta oratione confirmavit, cuius potiora argumenta ad hoc vnum reuocari possunt. Principia generationis rerum naturalium sunt contraria, itemque non contraria; quæ, vt minimum, tria esse oportet; hæc autem sufficient, tria igitur sunt, non plura nec pauciora. Antecedens propositio quadripartita est. Prima pars ex eo suadetur, quia termini cuiusque mutationis, à quorum vno in alterum progressio fit, non possunt sibi non aduersari; id quod non solum Aristoteles loco citato, & 3. lib. huius operis patefacit, sed Philosophi etiam omnes confitentur. Secunda verò probatur, quia principia, quæ rem componunt, contraria esse nequeunt, alioqui non rem conficerent, sed destruerent, cùm contraria se ipsa vltro citroq[ue] interimant. Tertia ex eo fidem habet, quia opus est saltem tertia quadam natura, quæ nulli duorum cōtraria orū aduersaria sit, quæque in rei genitæ compositionem cedat. Quarta denique pars confirmatur, quia tertia illa natura subiecta, satis est, tum vt per se contrarium pugnam excipiat, tum vt cum altero eorum, id est, cum forma rem genitam componat.

Secundo probari potest eadem assertio hunc in modū. Quicquid generatur, p[ro]greditur à nō esse ad esse (id enim ipsū generationis nō p[ro]p[ter]ea fert) aut ergo progreditur à non esse, id est, à nihilo simpliciter; aut à nō esse, id est, ab aliquo, quod siccirco nō esse dicitur, quia caret perfectione, seu forma, quia insuscipere aptum sit. Primum datur ergo secundum, id est, proficisciatur à non esse, hoc est, à materia, in qua insidiat priuatio formæ rei, quæ gignitur; atque adeò in qualibet generatione dabitur materia, forma, & priuatio. Cùmque tria hæc sufficient, non plura erunt constituenda principia.

Postremò, tria hæc requiruntur, ac satis sunt, vt per ea substantialis generatio à cæteris mutationibus distinguatur. Non est igitur cur plura, pauciora ve statuamus. Antecedens probatur, quia generatio substantialis per priuationem secernitur à motu, qui oritur à termini-

Prima cōclu-
sio, ut pro-
posita qnæst.
repondeantur.

Compendiā
rationū Ari-
stotelis ad p[er]-
bandā sup[er]
riorem cōcl.

Termini cu-
ijsque genera-
tionis sunt in
ter se contra-
rii.

dua cōdubapo

2. Ratio.

3. Ratio.

sed est h[ab]e
termi-

termino positivo; per materiam à creatione, quæ nullum subiectum supponit. Denique per formā vnaquæque generatio ab alia distinguitur, ut s. huiusce operis libro patebit.

Tria principia distinctas habere rationes principiandi.

Ex dictis constat omnia hæc principia distinctam rationem principiandi sibi vendicare. Materia enim est principiū mutationis, quia transit ab uno termino ad aliud abijciendo terminum à quo, recipiendo terminum ad quem. Forma, quia ad eam transit materia ipsa in se recepiendo. Priuatio, quia est id, à quo materia migrat ad formam, & quod in transmutatione per se abijcitur.

Tria principia essentialia generationis.

Sunt autem tria hæc principia essentialia generationi, hoc est, quæ sola atque omnia ad nudam generationis essentiam percipiendam, siue ad definituum illius conceptum simpliciter exiguntur, ac sufficiunt: cum tota ratio intrinseca generationis in eo consistat, absoluaturque, ut sit progressio à priuatione formæ in materia ad nouam formam, quæ acquiritur.

2. Conclus.

Sola materia & forma sunt principia constituentia cōpositum naturale.

Secunda conclusio. Duo tantū sunt principia res naturales constituentia, videlicet materia & forma. Hanc assertionem probauit Aristoteles cap. 7. huius libri usque ad tex. 65. potestque ex eo confirmari, quia priuatio cum aduersetur formæ, eaque accedēte abscedat: cum præterea non sit substantia haudquam ad rem genitam componendam coire valet, proindeque ad id sola forma & materia relinquitur. Quod vero hæc essentiā constituant suo loco patebit,

ARTICVLVS V.

ARGUMENTA ADVERSVS

ea, quæ proximè conclusa sunt.

3. arg.

Contra ea, quæ superiori articulo statuimus, nonnulla se se offendunt argumenta. Primum. Causa efficiens generationis debet etiam in naturalium rerū principijs numerari: plura igitur sunt principia, quam tria. Antecedens suadetur; quia omnis actio pendet per se à causa efficiente, alioqui efficiens non esset causa per se; imo & à causa finali, & exemplari, quæ non minus etiam, quæque in suo genere, in effectum perse influunt. Adde quod cum absoluta cuiusque rei cognitio omnium causarum intelligentiam depositat, ut alibi ostendimus, non videtur quo pacto generationis notio absq; eiusmodi causarū perceptione haberi queat. Vnde fit, ut eas generatio in suo conceptu, tanquam principia sibi essentialia, debeat includere.

4. arg.

Secundū. Non minus per se progreditur generatio à forma abente, quam à priuatione formæ succendentis: ergo si hæc priuatio, est per se generationis principium; illa itidē forma erit. Probatur assūptum, quia tamen fieri nequit ut sine illa forma, quam ut sine hac priuatione

uatione generatio detur; cum semper generatio vnius sit corruptio alterius.

Tertium. Tam videtur per se requiri ad generationē habilitas, siue aptitudo materiæ ad excipiendam formam, quam materia ipsa: ergo eiusmodi habilitas erit aliud principium à cæteris distinctum. Antecedens probatur, quia nihil gignitur nisi ex idonea aptaque materia; adeo ut cœlestis materia & forma sublunar nec diuinitus in vnum compositum per se coire possint, quia nimis materialia cœlesti ad rerum intereuntium formas excipiendas habilitas deficit.

Quartum. Generatio non tendit per se ad formā, sed ad compositionem, vt Aristoteles docuit hoc in libro cap. 7. text. 64. Igitur forma non est principium per se. Probatur consecutio, quia si generatio non tendit per se ad formam, certe nec illam in suo conceptu includet: ex quo fieri ut forma non per se, sed ex accidente ad generationem pertineat.

Quintum. Quod generationem à creatione per subiectum, & à motu per priuationem haud probè distinxerimus, videtur ostendi. Primum quia actiones non à subiecto, neque à termino à quo, sed à termino, ad quem feruntur, distinctionem accipiunt. Deinde quia cum gratia in anima à Deo creatur, eiusmodi creationi subiicitur anima; atque adeo etiam creationi supponitur subiectum. Item quia cum vnum corpus ab altero illuminante, & continuo motu ad ipsum accedente, maiora lucis incrementa accipit, ea mutatio, quia continua, est verè motus; & tamen non potest generatio ab ea distinguiri, cum illa etiam à priuatione incedat.

Sextum. Ad actionem, qua Deus primos humani generis parentes initio mundi procreauit, concurrerunt materia, priuatio, & forma: & tamen non videtur admittendum eam fuisse veram generationem; cum fuerit actio quadam per extraordinariam Dei potentiam miraculo exhibita. Non ergo tria illa principia solius rerum naturalium generationis principia sunt.

ARTICULUS VI.

ARGUMENTO. rum dissolutio.

Superiora argumenta sic dilue. Ad primum nega propositionem. Solutio. pri-
antecedentein, & ad eius probationem dico recte concludi ge- mi arg.
nerationem pendere per se à causa effectrici, finali, & exempla-
ri. Cæterum id non sat esse, vt hæc, essentialia principia generatio-
nis constituenda sint, requiritur enim præterea, vt in conceptu ge- Generatio-
nerationis per se includantur; quod non ita constat ex dictis: si- quopacio es-
quidē generatio definitur essentialiter progressio à priuatione for- sentialiter de-
finiatur. max

mæ in materia ad nouam formam; in qua definitione nulla externarum causarum mentio fit. Vrgebit tamen quispam hoc modo, generatio est actio quædam: sed actio includit in suo conceptu causam agentem; cum definiatur actus agentis, quatenus agens est: igitur agens pertinet per se ad conceptum generationis. Occurrentum tamē generationis. Triplex con-

nerationem trifariam spectari posse; primum ut procedit ab agente; sederatio ge- deinde ut recipitur in paciente; tertio absolute, ut mutatio est: pri-

nationis. in modo includere in suo conceptu definitio agens; secundò pa-

tiens; tertio neutrum.

Ad reliquam partem eiusdem primi argumenti dices perfectā cognitionem definitiuam non requirere perceptionem causarum externalium, ut in alio huius libri loco docuimus; proindeque similes causas non spectare essentialiter ad generationem; sed ea tantum principia, quæ ad definitiuam eius notitiam exiguntur.

Sol. 2. Ad secundum, formam abeuntem non includi per se in conceptu definitio generationis, sicuti priuatio formæ geniti: nec formam illam per se ad generationem requiri: si enim nulla forma excedente, noua succederet (quod diuina virtute fieri potest, et si per naturam semper interitus vnius antecedat generationem alterius.) adhuc nihilominus tota generatio constaret.

Sol. 3. Ad tertium, Dicendum, vel per materię habilitatem intelligi potentiam materię, vel non repugnantiam ad accipiendas formas, quæ quodammodo à materia fluit. Si primum, liquet non concludi datum esse quartum aliud principium; siquidem potentia materię est Aptitudo ma ipsa materia, nec ab ea ullo modo distinguitur: si secundum, occur- terie & pri- rendum erit eiusmodi non repugnantiam, siue aptitudinem, inclu- uatio quōmo di in priuatione ut quidpiam, quod ab illa concernitur; quandoqui- do se habeat. dem priuatio definitio formæ in subiecto apto. Quo fit, ut ea aptitudo sit quædam veluti appendix principij, non autem principium per se. Cur autem priuatio potius, quam eiusmodi aptitudo principium constituatur, causa est; quia ratio generationis non ab aptitudine materię, sed à priuatione per se dependet, ut ex definitio generationis patet. Vnde colliges non recte Argentinatem in opinio Argō- 2. sent. d. 18. q. 1. art. 2. asseruisse principia rerum naturalium re- tinatis.

Dadas

Improbatur tione generationis patet. Vnde colliges non recte Argentinatem in opinio Argō-

2. sent. d. 18. q. 1. art. 2. asseruisse principia rerum naturalium re-

etiùs poni materiam, formam, & rationes seminarias, id est, habilita-

tes singulis rebus naturalibus à Deo inditas; quam materiam, formam,

& priuationem.

Sol. 4. Ad quartum, Reiecta alium in locū longiori disputatione de termino generationis, respondendum est generationem, ut supra attigimus, tendere per se & ad formam & ad compositum; ad formam ut ad terminum minus præcipuum, qui dicitur produci ut quo (ex- Forma, & cōcepta anima rationali, quæ à Deo creatur) ad compositum vero, ut possumus terminum principalem, qui dicitur fieri, ut quod; atque ita interpretandum esse locum Aristotelis in arguento adductum: neq; ex illo haberi generationē non proficiisci etiam suo modo per se ad for-

mam,

mam, eamque in suo conceptu includere. Verum licet tam forma, quam compositum per se terminent generationem; quia tamen sola forma ut distinctuum per se illius eam terminat (composita enim ratione duntaxat formarum, eiusmodi distinctionem conferunt) fit inde, ut non compositum; sed forma principium generationis habeatur; maximè cum compositum non se habeat ad generationem, ut principians, quod ad principij rationem necessarium erat; sed ut principiatum, genitum ve principiorum concursu.

Ad quintum respondendum actiones mutationesque eatentis Sol. 5:
dici per terminos ad quos distingui, quatenus omnes, verbi gratia, generationes inter se; & creationes item inter se omnes, ac similiter motus à terminis ad quos proficiscuntur, mutuam distinctionem capiunt. Quod tamen non efficit quominus generationes secundū modum à nobis explicatum, ab alterius generis mutationibus actionibus per aliud quidpiam differant. Ad id verò, quod de gratiæ creatione obijcitur, dicendum nos eo in loco de propria duntaxat creatione fuisse locutos; non de impropria, qualis ea est, qua gratia in præiacente subiecto à Deo producitur, ut in 8. huius operis libro docebimus.

Ad diluendum verò id, quod de discrimine inter motum generationemque opponebatur, intelligendum est duplice posse motū à termino positivo tendere: nimirum vel quia ab eo iam in subiecto existente incipit, & continuatur; vel quia ab eo continuatur, non tamen incipit. Secundum priorem modum incedit motus, quo Socrates è pallido fit candidus: secundum posteriorem is, quo aer è tenebricoso fit lucidus per continuum accessum corporis illuminantis: semper enim post inchoatum motum vna pars lucis aliam iam acquisitam supponit tanquam terminum, è quo ad ultiorem partem acquirendam motus progreditur. Hoc posito dicendum motus omnes, de quibus, cùm motum generationemque distinximus, locuti fuimus; incedere à termino positivo, alterutro è duobus ijs modis, quos diximus: proindeque ratum adhuc manere propositum discrimen.

Ad Sextum dico procreationem illam primorum parentum Sol. 6.
vetam fuisse generationem: nec obstat quod supra usitatum naturæ cursum acciderit; cùm omnia, quibus generatio essentialiter constat ad eam concurrerint. Non enim quod aliquid miraculo, aut naturæ vi fiat, sat est ad essentiæ discrimen arguendum, si intrinseca omnia conueniant.

CAP.

V

Capitis octauui explanatio.

Dogmata no-
gantium ge-
neratione, &
interitum sub nihilo; quia è nihilo fieri aliquid non potest, siquidem semper aliquid subiici oportet, è quo res
stantiam. **V**eterū autem Refert absurdas quorundam Philosophorum opiniones, qui ex in-
scitia principiorum eò adducti sunt, ut omnem substantię generationem, interitumq;
negant. Erat autem eorum ratio hęc. Quidquid oritur, aut ex eo quod est, oritur;
aut è nihilo. Non ex eo, quod est, quia iam res esset antequam oriretur: non ex
interitum sub nihilo; quia è nihilo fieri aliquid non potest, siquidem semper aliquid subiici oportet, è quo res
stantiam. gignatur. Nulla est
igitur generatio, pro-
indeq; nullus interi-
tus. Vnde etiā colli-
gebāt vñ tantū dari
ens, quod neque gi-
gni, neq; oriri pos-
sit. Quo patet huius
sententię, & rationis
auctores fuisse Par-
menide, & Melissū,
de quibus supra.

b Nos autem { Ut
proposita ratione di-
juat, monet prius du-
pliciter accidere pos-
se, ut ex eo, quod est,
aut ex eo, quod non
est, aliquid fiat; nimi-
tu per se, aut ex acci-
dēte; quod exemplo
medici aperit, quem
facere aliquid aut pa-
ti, aut è quo fieri
quidpiā totidē mo-
dis dicimus. Nam rū
perse, & qua medi-
cus est, mederi; &
ex medico nō medi-
cū fieri; ex acciden-
te verò edificare, &
albescere. Hanc autē
distinctionē ait Ari-
stoteles antiquos ig-
norasse, ideoque ge-
nerationes è medio
sustulisse.

c Nos autē & ipsi
Propositā rationem
diluit ex p̄fādo in

Bifariā fieri
quidpiam ex
eo, quod est.

primis posteriorē

partem assumptionis. Nam si intelligent non possit aliquid fieri è nihilo, sive ex non ente, ut
non ens est, tanquam ex principio componente, concedenda est eis assumptio; sed in eo se-
su neganda maior propositio: significat enim, quidquid sic fieri ex aliquo in actu, aut ex ni-
hilo in actu; hunc enim duntaxat entis modum veteres agnoscebant. Si verò contendant ex
non ente per accidentē nihil fieri, ut ex principio componente, id est, nihil fieri ex materia,
cui accidit non ens, id est, cui accidentario conuenit priuatam esse forma rei, quę gignitur;

d Similiter verò } Respondet ad priorē partē assumptionis, aitque ens nō fieri ex ente perse-
sed

C A P. VIII.

Veterum a autem dubitationem hoc uno duntaxat dissolui modo, post hęc dicemus. Primi
enim Philosophi, cū veritatē, naturamq; rerū
inuestigarent, quasi ad aliā quandā viā imperi-
tia deducti à verò aberrarunt, atq; inquiunt rem nullam aut
generari, aut interire, proptera quod necesse sit id, quod gigni-
tur, aut ex eo quod sit, gigni, aut è nihilo, è quorum neutro
gigni possit. Nā id, quod sit, non gigni; quandoquidem iā sit,
è nihilo verò nibil fieri, quod subiici aliquid oporteat. Atque Text⁹ 71.
hoc sanè modo id, quod deinceps accidit adiiciendo, multa
esse negant, id solum, quod est, concedentes. Illi igitur ob ea
quae dicta sunt, in hanc opinionē adducti sunt. b Nos autem Textus 73.
dicimus ex eo, quod sit, aut eo, quod nō sit, fieri aut id, quod
non est, aut id, quod est, facere aliquid, aut pati, aut quiduis
hoc fieri, uno modo ab eo nibil differre, medicum aliquid fa-
cere, aut pati, aut è medico aliquid esse, aut fieri. Quare cū Textus 74.
hoc bifariam dicatur, illud quoque ex eo, quod sit, & id quod
est, aut facere, aliquid, aut pati duobus modis dici manife-
stum est. Edificat itaque medicus, non ut medicus, sed ut
aedificator, idemq; albus fit, non ut medicus, sed ut niger; me-
detur autem, medicusq; esse desinit quatenus est medicus. Cū
verò maximē propriè medicum quidpiam facere, aut pati, aut
è medico fieri, si hęc quatenus medicus aut patiatur, aut faci-
at, dicamus, illud quoq; planum est, ex eo, quod non est fieri,
id significare, quatenus non est. Quod cū illi non distin-
xiſſent à veritate abducti sunt: & ob hanc ignorationem eā
ignorantiae deuenerunt, ut aliarum rerum nullam generari,
aut esse existimarent, imo verò vniuersam tollerent genera-
tionem.

Nos

Nam si intelligant non possit aliquid fieri è nihilo, sive ex non ente, ut
non ens est, tanquam ex principio componente, concedenda est eis assumptio; sed in eo se-
su neganda maior propositio: significat enim, quidquid sic fieri ex aliquo in actu, aut ex ni-
hilo in actu; hunc enim duntaxat entis modum veteres agnoscebant. Si verò contendant ex
non ente per accidentē nihil fieri, ut ex principio componente, id est, nihil fieri ex materia,
cui accidit non ens, id est, cui accidentario conuenit priuatam esse forma rei, quę gignitur;

d Similiter verò } Respondet ad priorē partē assumptionis, aitque ens nō fieri ex ente perse-
sed

sed per accidens. Ut enim si animal fieret ex animali, & quoddam animal ex quodam animali, ceu canis ex equo, animal in cōmune, quod includitur in cane, nō fieret per se ex animali inclusio in equo; sed canis fieret per se ex equo, seu non cane, quia natura non fertur per se in productionem eius, quod iam erat in materia; sed eius, quod non dum erat: ita si ens, vt ens, fieret, oportet nullum prēcedere ens, atq; ita ex nihilo fieret, quod est impossibile. At cū non fiat ens, vt ens, sed hoc vel illud ens, sat est prēcedere aliquod nōens, nimirum, id, quod effici debet; licet hoc non ens re vera aliud ens sit. Est itaque Aristotelis institutum hoc loco, docere, vt fiat hoc ens non debere ex nihilo fieri, sed ex aliquo ente, dūmodo id, ex quo fit, ens.

Text⁹.75. c Nos autem & ipsi dicimus nihil quidem omnino ex eo, quod non est, fieri, tamen ex eo, quod non est, ex accidenti fieri; ex priuatione enim fit, quae est per se non ens, & non inest. Sed admirationi hoc est, ac videtur fieri non posse, vt hoc

Text⁹.76. modo ex eo, quod non est aliquid fiat. d Similiter vero neq; ex eo quod est, neq; id quod est, fieri nisi ex accidenti, & per inde hoc fieri, ac si ex animali animal fieret, & ex aliquo animali aliquid animal, vt si ex equo fieret canis. Non solum enim ex aliquo animali fieret canis, sed ex animali, non tamen vt animal; quandoquidem hoc iam est. Qued si aliquid

Text⁹.77. animal non ex accidenti fieri debeat, non ex animali erit. Atq; etiam si quidpiam, quod est, non ex eo quod est, neq; ex eo, quod non est. Nam ex eo, quod non est fieri, quid nobis significet, dictū est, nēpe, quatenus non est. Sed neq; id tollimus rem

Text⁹.78. omnem esse, aut non esse. Unus igitur hic est modus. e Alter est, quoniam actu & potestate hæc dici possunt, quod quidem alibi magis exquisitè est definitum. Quare, vt diximus, dubitationes diluuntur quibus adducti aliqua eorum, quæ dicta sunt, summonent. Ob hæc enim veteres ab ea via, quæ ad generationem est, & ad interitum, atque omnino mutationem tantopere aberrarunt. Hæc namq; si perspecta fuisset natura ab omni eos ignoratione liberaasset.

CAP. IX.

Text⁹.79. **A**Tigerūt quidem igitur eam & nonnulli alij; sed nō satis. Primum enim quā Parmenidem rectè dicere consentiunt, ex eo, quod non est aliquid omnino fieri fatentur. Deinde si numero est vna, potestate quoque vna esse illis videtur, quod sanè plurimum differt. Nos nē habētis: sic enim facile apparebit quod ex eo, quod est, & ex eo, quod non est, res gignantur.

Capitis noni explanatio.

ATigerūt a quidā) Coarguit Platonicos, qui tametsi materię cognitionē attigat, cā tamē à priuatione neutiquā distinguebat, pindēq; sicuti priuatio simpliciter est nōens, ita materię absolutę nōens p̄nuntiabat. Fuerūt autē in hūc errorē adducti ratione illa

Parmenidis, quidquid est præter ens, est non ens; tum illud sumebant, materia est præter ens; cum non sit ens actu. Vnde concludebant materiam simpliciter esse non ens. Deinde quia arbitrabantur quæcumque sunt vnum subiecto, eadem vnum esse potestate, ac ratione. Quare cum animaduerterent materiam, & priuationem vnum quidpiam subiecto esse, colligebant esse quoque idem ratione, & essentia; atque adeò materiam simpliciter esse non ens.

Materiam esse non ens per accidens.

b. Nos enim | Docet se à Platonicorum hac in re sententia abhortere, quod censeat materiam & priuationem ratione inter se differre, materiamque esse non ens per accidens, ratione videlicet priuationis, quæ ipsi accidit, priuationem verò esse non ens per se. Rursus materiam esse aliquo modo substantiam, priuationem verò nullo pacto in substantijs numerari posse.

c. Illi vero magnū | Cum Platonici magnum & parū pro materia statuerint, & utrumq; nō esse, aut utrumq; simul, aut alterum seorsim affirmit, fit ut ternarius principiorum ab eis, & ab Aristotele positus necessariò sit diuersus. Licet enim Platonici subiectum dari fateantur, ab eo tamen potestate, & ratione tertium, minimum priuationē, non distinguūt, utique eam contemnentes propter maleficiū, quod molitur, dum in causa est, ut materia alteram formam expetat, & eā cui actu coniuncta est, repudiet.

d. Illa enim permanens | Dū Platonī

Materiam & priuationē in bus rationibus mater se formaliter distingui. Materiam, & priuationem formaliter inter se differre ostendit. Prior ita habet.

Materia permanet cum forma, eamque suo gremio excipit, tanquam mater semē ad gignendā problem, sed priuatio cum forme aduertetur, neque cum ea manet, neque illam excipit. Non igitur priuatio, & materia formaliter idem sunt. Hanc verò rationem illustrat edocens formam quidpiam diuinum esse, & bonum, atque expetibile, quod materia ingenita sibi propensione exoptat, & affectat.

e. Illi autem accidit | Posterior ratio hę est. Si materia, & priuatio formaliter idem esset, sequeretur aliquid sui ipsius interitum appetere, quod à nature legibus quam maximè est alienum. Probatur consequentio. Nā forma cum pulchrum & diuinum quidpiam sit, admittit appetibilis est; non appetit vero ipsa se, quia nihil cui, quod possidet, desiderio tenetur,

sed

b. Nos enim materiam, & priuationem esse diuersa dicimus, ipsorumque alterum materiam non esse ex accidente, priuationem verò per se, rursus materiam ad substantiae rationem propriū quodammodo accedere, priuationem nequam. c. Illi verò magnum & parū, aut utrumque simul, aut alterum seorsum; non ens similiter. Quare ternarij alius hic, alius ille est modus. Hucusque enim peruenere, naturā aliquam esse subiectandam; sed hanc vnam faciunt. Nam dualitatem et si aliquis ipsam facit, nempe magnum & parū, nihilominus tamen idem facit, quando alteram despexit, videlicet, priuationem. d. Illa enim permanens eorum, quae fiunt, vna cum forma, causa est, perinde atque mater. At contrarietatis altera pars non esse omnino per se ei videtur, qui ad eius maleficium animum attenderit. Cū enim Text⁹ 86 diuinum quiddam sit, & bonum, & expetendum, aliud quidem contrarium ei esse dicimus, aliud, quod natura sua ipsum expetat, atque desideret. e. Illis autem accidit, ut suum ipsius interitum contrarium expetat. At neque se ipsa expertere potest formas quandoquidem non egeat: neque contrarium, cū vicissim se se contraria interimant. Sed hoc, est materia, perinde appetens illud ac si marem fæmina, & quod turpe est, appetat pulchrum. At nec turpe, nec fæmina per se, sed ex accidenti. f. Partim verò & interit, & oritur, partim Textus 81 non. Nam quatenus est id, in quo, ea ex parte interit: quandoquidem in eo est id, quod interit, nempe priuatio. Quo autem potestate est, eo non interit: sed neceſſe est eam neque oriri, neque interire. Nam si oriatur aliquid primum subiecti oportet, ex quo insito oriatur, quæ quidem est ipsius natura. Quamobrem erit antequam fiat. Dico enim materiam, quod rei cuiusque subiectum est primum, & quo insito non ex accidenti aliquid oritur, & in quod si quidpiam interit, vitium abeat. Quare erit interempta, antequam intereat.

Prin-

suo gremio excipit, tanquam mater semē ad gignendā problem, sed priuatio cum forme aduertetur, neque cum ea manet, neque illam excipit. Non igitur priuatio, & materia formaliter idem sunt. Hanc verò rationem illustrat edocens formam quidpiam diuinum esse, & bonum, atque expetibile, quod materia ingenita sibi propensione exoptat, & affectat.

e. Illi autem accidit | Posterior ratio hę est. Si materia, & priuatio formaliter idem esset, sequeretur aliquid sui ipsius interitum appetere, quod à nature legibus quam maximè est alienum. Probatur consequentio. Nā forma cum pulchrum & diuinum quidpiam sit, admittit appetibilis est; non appetit vero ipsa se, quia nihil cui, quod possidet, desiderio tenetur,

sed eius duntaxat, quo caret; forma autem se ipsa carere non potest. Reliquum est igitur, ut materia affecta priuatione formam tanquam proprium actum perfectionemque desideret. Quare si quis autem materiam non differre formaliter à priuatione, consequens erit, ut dicat priuationem appetere formam, cuius aduenit perit ac proinde idem sibi ipsi exitium optare.

f Partim vero Absoluta materię tractationem docens materiam per se & suapte natura, seu ratione sue substantię, neque generationem, neque interitum subire, sed ex accidente dūtaxat, idest, ratione priuationis, quę in ea suo modo gignitur, atque interit, cùm incipit esse, rursusque aboletur. Non gigni autem, nec interire per se materiam ex eo ostendit, quia

Materiam per se neque generationem, neque interitum subire.
gigneretur ante suum ortum, & ante suum interitum interierit, quod fieri nequit. Hoc autem sequi ea ratione demonstrat, quia quidquid sit, ex aliquo, quod primū subiicitur, necesse est fiat; & quod interit, in aliquid ultimum subiectum intereat

annulta, & quot, aut quae sint, primæ Philosophiae munus est exquisitè definire. Quare in id tempus reiciatur. De natura libus vero, & quae intereunt, formis, in his, quae post demōstrabuntur, dicemus. Principia igitur esse, quaeque, & quot sint numero, hunc in modum à nobis sit definitum. Rursus vero aliunde exorsī dicamus.

86 oportet, quod sane nihil aliud est, quam materia ipsa, quę definitur primum cuiusque subiectum, ex quo insito uniuscunquam non ex accidente generatur, & in quod, si quidpiam interit postremò resoluitur. Materię defini-

88 g Principium autem! Cùm forma è tribus principijs unum sit, tantumque in re constituenda habeat momenti, vt ipsa totam pene essentiam contineat, doctrinę ratio postulare videbatur, vt post diligentem materię & priuationis disputationē, de forma non minus accuratę ageretur. Occurrit Aristoteles generalem formę tractationem ad primam spectare Philosophiam: explicationem vero formarum naturalium, & intereuntium in ijs, quę sequuntur, tradendam esse. Quod prestat partim 2. huius operis, partim in libris de ortu, & interitu, & de animalibus, alijsque Physiologię libris.

QVÆSTIO I.

INSITNEREBVS

physicis materia.

ARTICVLVS I.

QVIBVS POTISSIMVM AR-

gumentis Philosophi in rebus physicis

materiam astruxerint.

VELOCITATAM

Onstituto sexti & septimi capitil controversijs principiorū numero, sequitur ut eas questiones, quę principia singulatim attingunt, disputem⁹. Atq; vt à materia ordinatur, in cuius agnitionē ones ferē, qui de natura scripserunt, veritate duce ferebātur, licet eius nomen minus apertè celebrarint. In primis asserendæ materię complures

condimento

Aristoteles. plures fuere rationes, ac viæ, quas tradidit Aristoteles partim cap. 6.
 Plato. huius libri, partim 8. Metaph. c. 1. tex. 4. & lib. 12. c. 2. tex. 7. Plato
 Plotinus. in Timæo, Plotinus lib. 4. Enneadis. 2. cap. 6. Auerroes 4. huius o- D. Damascos.
 1. argum. peris com. 38. & 8. Metaph. com. 12. ac pleriq; alij. Nos paucis id, P- nus i suis Phy
 Possè in nihil sive redigere solius diuinæ potentiæ est. aqua non ex toto interit, neq; in nihilum abit; siquidē posse in nihilū Hac
 lum redigere solius diuinæ virtutis est. Manet ergo aliquid, quo super- tnos
 redigere solius diuinæ virtutis est. Manet ergo aliquid, quo super- phy. q. 5. Alb.
 stite, ac seruato fiat aquæ in ignem conuersio. Id autem non est for- M. hoc loc.
 ma aquæ: siquidem hæc nequit cum forma ignis in eodem composi- trað. 3. c. II.
 to cohærere. Est igitur materia. Greg. Atm.
 in. 2. d. 12. q. art. I.

formæ 2. argum.

Item, ut communis apud sapientum decreto ratum est, ex nihilo quic- D. T.
 quam igni non potest; gignitur ergo ex aliquo, quod prius extite-
rat: id autem non est forma; eamque denuo inducitur. Est igitur
 quippiam, quod aduenientem formam excipiat, & vnum idemque
 permaneat, id est, materia. Atque haec duæ rationes collectæ sunt ex
 ea disputatione, qua Aristoteles proximis capitibus materiam inue-
 stigauit, asseruitque.

Tertio comprobatur idem institutum, quia sicuti in summo rerū gradu est actus purus, nullius indigus, formarum omnium effector, & omnis mutationis expers, in quem series efficientium caussarum vltimò definit: ita in infimo esse aliquid debet, quod sit pura potentia, omniū egenā, formarū omniū receptrix, & ipsa per se informis, nullā effectricē vim habēs, atq; ad omnes corporeas mutationes subeundas idonea, in quam caussarū patientiū ordo terminetur: hoc autem nihil aliud, quam materia est. Lege pro hac ratione, si placet; Alcinoum in lib. de doctr. Plat. cap. 11. Ficinum lib. 5. de immorta- lit animorum cap. 4. Scotum in 2. d. 12. q. 1.

Denique idem confirmatur hunc in modum, Omne ens naturale Lege Aristoi ex forma & ex aliquo subiecto coalescit: alioqui non esset compostum Physicum. Vel ergo illud subiectum ex alio constat, & illud ex alio, atque ita in infinitum: vel deueniēdum erit ad vnum, quod ex alio concretum non sit. Atqui non est admittenda infinita illa progressio; siquidem non datur infinitum in natura. Fatendum ergo erit dari aliquod subiectum, quod ex alio priori non sit, atque a deo materiam.

ARTICVLVS II:

MATERIAM ADEO EVISSE
 creatam: & generationis atque interitus
 expertem esse.

Porro

Porro autem in confessio est (quicquid de hac re Aristoteles, & pri-
isci Philosophi senserint, quod. 8. libro huius operis expendemus)
materiam a nullo agente creato, sed a solo Deo productam fuisse;
quod ita concluditur. Materia non nisi per creationem efficitur,
sed creare ad solam diuinam potentiam spectat. Ergo materia a solo Non potuisse
Deo effici potuit. Maior probatur, quia si materia non crearetur, materiam abi-
cūm non habeat esse a se; id enim solius Dei proprium est, sanè fieret ato effici.
præsupposito aliquo subiecto; quod tamen repugnat, cūm mate-
ria sit ipsum primum subiectum, ut docuit Aristoteles cap. 9. huius
libri text. 82. Minorem verò propositionem ostendit communis illa
ratio, qua Theologi probant solius diuinæ virtutis esse res creare.
Nam quanto id, quod producitur, remotius est ab actu; tanto maio-
rem requirit virtutem in producente; id autem, quod è nihilo fit,
tam remotum est ab actu, ut remotius esse nequeat; ac proinde re-
quiret virtutem, qua maior esse non possit, id est, infinitam, quæ soli
Deo conuenit.

Ita verò planè constat non generari materiam, quam etiam non Materiā neq;
interire certū est; vtrūq; autē nō nulli hoc argumēto confirmant. Si gigni, neq;
materia generationi & interitui esset obnoxia, sequeretur dari ali-
quid prius primo, & aliquid posterius ultimo, quod est manifesta
implicatio. Probatur sequi. Nam materia est primum in generatione,
postremum in interitu, hoc est ultimum, in quod res abit,
seu resoluitur: omne autem, quod generatur, ex aliquo priori
generatur: & quod corruptur, in aliquid posterius definit. Adde
quod si materia interiret vel alia singulis momentis a Deo creare-
tur, quæ formas reciperet; vel iam diu omnis rerum ortus &
propagatio deficiente materia, quæ totius corporeæ naturæ fun-
damentum habetur, concidisset: quorum primum absurdum in-
auditumque est, posterius experientiæ palam repugnat. Quare
recte dictum est à Plotino capite septimo libri quarti Enneadis 2.
reclamare contra Empedoclem (cuius dogmate elementa mate-
ria rerum Physicarum erant) ipsam elementorum corruptionem,
quod materiam ab ortus & interitus vicissitudine liberam esse
oportet.

Materiā totiū & hīdī mā
us corporeæ
naturæ funda-
mentum.
Plotinus.

Ceterum licet materia suapte natura ortum & occasum nesciat;
docuit tamen Aristoteles capite ultimo huius libri posse eam quo-
dammodo dici interire & gigni ratione priuationis. Nam cūm su-
beunte forma, eius priuatio aboletur, interit vtcunque materia,
quia definit tali subesse priuationi: cūm rursus post formam abo-
litam priuatio reuiuiscit, eadem materia quodammodo exoritur,
quatenus priuationem, qua spoliata erat, recipit. Quærat tamen
aliquis cur Aristoteles potius a priuatione, quam a forma ortum,
& interitum materiæ communicari censuerit; cūm id potius acci-
dere videatur materiæ ratione formæ, quæ, vt est verū ens, ita ortum
supni

Generatio, &
interitus quo
paeto mate-
riæ cōpīat.

scorai
Germanares.
Respons. Sim- & corruptionem verius subit? Respondet Simplicius caussam esse,
plicij. quia cum forma aduenit, quodammodo materia absconditur; cum
recedit, manet nudata. Quo fit ut formæ ortu interire potius, & inte-
ritu oriri dicenda sit materia; cum tamen interitu priuationis inte-
reat & ortu oriatur. Sed occurrentu potius etsi id materiæ tam pri-
ponso. uationis, quam formæ merito contingat: ab Aristotele tamen ideò
soli priuationi attributum fuisse, quia cum materia & priuatio, vt
ante docuerat, subiecto ac numero sint idem, oportet ut alterum al-
teri, id quod suum est, quasi propinquiori iure, communicet.

Q VÆ S T I O. II.

VTRVM MATERIA
appositè definiatur, cognos-
catur, appelletur.

ARTICVLVS I.

EXPLICATVR MATE-
riæ definitio.

Cognoscitur
a nobis Deus
partim infici-
atione, partim
affirmatione.

Vemadmodū, teste Dionysio i. cap. de diu. nom.
& in libro d. mystica Theologia cap. 2. & 3. De⁹
Opt. Max. ob infinitā suæ naturæ perfectionē bi-
fariam a nobis cognoscitur; vno modo, remouen-
do ab eo quæcumque non sunt perfectiones sim-
pliciter, veluti cum dicimus Deum non discurre-
re, non esse corporea mole præditum; (haud secus

inquit loco citato Dionysius, ac faciunt ij, qui effigiem è quavis ma-
teria eduentes, omnia tollunt, quæ impedire possint liquidum la-
tentis decoris intuitū, ipsamq; in se ipsa pulchritudinē occultam sola
ablatione pandunt) altero affirmando ea, quæ important perfectio-
nem simpliciter, vt cum Deum summè bonum, summè sapientē esse
pronuntiamus. Ita materia, quod præter alios aduertit D. Bona. in
2.d. 3.art. 1.q. 2.n. 12. ob eius tenuitatem ac defectum, dupliciter
a nobis explicatur; vel inficatione, cum ei omnem actum perfectio-
nemque denegamus, vel affirmatione, cum eidem id, quod defectū
& potentiam designat, attribuimus. Priori modo descripta fuit à
Platone in Timæo, & ab Aristotele 7. Metaph. cap. 3. tex. 8. hisce
verbis. Materia non est quid, nec quantum, nec aliquid eorum, qui-
bus ens determinatur. Quam etiam materiæ describendæ rationem
secutus est D. Augustinus lib. 12. Confess. cap. 3. & 6. Vbi, materia,
inquit

formans
præ-
mam festa

Eisdē modis,
sed obdissimi-
lem rationē
pe. cipit a
nobis mate-
ria.

garis

inquit, non calor est, non figura, non corpus est, non spiritus; non tamen omnino nihil.

Posteriori, definita est ab Aristotele tum alijs in locis, tum cap.

9. huius libri tex. 82. hoc pacto. Materia est primum cuiusque subiectum, è quo quipiam eo fit pacto, ut non per accidens insit. Quæ tunc definitio, ut ex tranca ordinatim ac facilius ab ea reijsantur, hunc in modum componenda erit. Materia est id, ex quo quidpiam fit, non per accidens; sed per se, tanquam è subiecto primo. Dicitur, ex quo quidpiam fit, ad remouendas caussas externas, efficientem, finalem, & exemplarem. Non enim ex ijs propriè res fieri dicuntur; sed ab efficiente, propter finem, ad exemplar. Dicitur, non per accidens, ad excludendam priuationē: quia licet priuatio sit principium per se generationis; non tamen ex illa per se cōstat res genita: quo pacto verbum, fit, hoc loco accipitur: non constat in quam, ex illa per se, sed per accidens; quatenus priuatio accedit materiae, que per se rē constituit. Debet quoque verbum, fit, ita sumi, ut importet non solum compositionem entis per se, sed realem, non verò rationis; ad remouenda subiecta omnia, siue corporea siue corporis expertia cōparatione eorum, quæ ex ipsis, & ex accidentibus coalescunt, quæ dicuntur composita per accidens, vt homo albus, angelus sapiens: itemque ad remouenda genera, & differentias, quæ rem genitam nō reali, sed metaphysica compositione constituunt. Dicitur, tanquam è subiecto, ut excludantur formæ substantiales Physicæ, è quibus res naturales non constant, vt è subiecto, id est, vt ex aliquo earum generationi præiacente. Denique additur, primo, ut quibusdam placet ob rerum artefactarum materias, ex quibus artefacta non fiunt, vt ex primo subiecto, cùm eæ necessario sint composita Physica, quæ ex alio priori subiecto consurgūt. Quāquam si artefacta, quod verisimilius iudicamus, tam subiectum, quām formam arte inductā, significēt; cùm proinde nullo iam pacto maneant entia per se; assérēdum sit ea reiecta fuisse per particulam, fit, particulam verò, primo, ad vberiorem duntaxat explicationem adhiberi.

Alias præterea descriptiones materiae ex Aristotelis fōtibus hauſtas lege, si placet, apud M. Albertum in opere de quatour coœuis quest. 2. art. 2.

ARTICVLVS. II.

QVOPACTOMATERIA

sub intelligentiam cadat.

Quod ad materiae notionem spectat, quæstio est possit ne illa sine forma intelligi, an non? Themistius hoc in libro ad tex. 61. & Scotus q. 1. Prologi sententiarū, & in 2.d.12.q. 1.

Nequit, ma-
teria secundū
essentiam abs-
q. formaco
gnosci.

D. Agustini
sententia de
cognitione
materiæ.

Remotio ob
iectionis.

Quæstiuncu-
la.
Plato secutus
Timœum.

Responsio.

Cur materiæ
cognitio a-
dulterina di-
catur.

affirmant. Negat D. Thomas in 1. p. q. 87. art. 1. Auerroes 4. libro huius operis comm. 17. A Egid. quodl. 2. q. 13. & pleriq; alij. Hæc dubitatio ita explicanda est, vt dicamus essentiam materiæ sine forma intelligi non posse. Primum quia, vt est apud Aristotelem in 2. lib. cap. 2. text. 26. materia est relatum (videlicet è numero corum, quæ transcendentia vocantur) relatum inquam ad formā, atque adeò quoad suam essentiam pendet à forma, & quod inde consequens est, sine illa intelligi nequit. Deinde quia tota ratio materiæ in potentia consistit, potentia verò absque suo actu nō intelligitur, at actus materiæ est forma.

Sed non est hoc loco prætereundum, quod D. Augustinus lib. 12. confess. cap. 5. docet, materiam ignorando cognosci, cognoscēdo ignorari; nimirum quia, vt A Egidius in suo 5. libro Hexameron cap. 3. declarat, materia habet se se vt tenebræ, cùm in se spectata omni formæ splendore careat. Ac quemadmodum tenebræ non videndo percipiuntur, percipiendo non videntur (dicimur enim tenebras intueri cùm nullum colorem, aut lucē cernimus; dicimur easdem non cernere, cùm colorem, aut lucem aspicimus) ita materia tunc percipitur, cùm in ea nullus omnino actus cognoscitur; tunc ignoratur, cùm actus apprehenditur. Neque hoc pugnat cum ijs, quæ proximè docuimus, materiam videlicet per formam, atque acutum cognosci. Aliud est enim intelligi materiam per ordinem, relationēve ad actum; quod illic afferuimus; aliud intelligi, dum ipsa tanquam actus apprehenditur, quod hic negamus.

Quæri etiam solet, num intellectus noster proprium materiæ conceptum possit effingere. Ratio dubitandi in eo est, quod Timœus Pythagoricus, quem secutus est Plato in eo libro, quē ab illo Timœum appellauit, docuit materiā percipi à nobis adulterina cognitione, atque adeò non ei propria & germana. Afferendum tamen nihil impedire quominus prædictum conceptum efformare valeamus, cùm materia sit quoddam ens vendicans attributa, quæ & ipsi propria sunt & nostræ mentis aciem non effugiunt; vt esse puram potentiam, esse primum subiectum. Item quia perfecta & distincta cognitio entis naturalis, quam Physiologia tradit, non nisi ex propria & peculiari notitia materiæ primæ haberi potest. Neque his repugnat Timœi pronuntiatum; qui nihil aliud voluit, quam solere nos, cùm materiā primo quærimus, incurrire in formas, quarum inficiatione eam cognoscimus: quod cùm fit non materiæ in se, sed in suis formis intelligentiam capimus. Verum licet ita res habeat; non iccirco tamen negari debet alijs quoque modis posse materiam cognosci; quemadmodum nec per solam formarum negationē; sed aliter etiam, eam Philosophi definire consueuerunt, vt ex articulo superiori constat.

ARTI-

Idem expli-
cat D. Damas-
scenus in fo-
nis phys. c. 1.

ARTICVLVS III.

QVIBVS NOMINIBVS MATERIA à Philosophis
nuncupetur.

Quoniam verò materia ob naturalem nuditatē in abdito de-
litescit, eam Philosophi, vt quoad fieri posset, in conspectū
educerent, varijs nominibus quasi vestibus adornarunt: de
quibus Alcinous lib. de doctrina Platonis cap. 8. Plotinus c. 6. lib. 6.

Enneadis 3. Simplicius hoc in lib. comn. 8. Albertus tract. 3. c. 12.

Auic. c. 2. suffic. Igitur A Egyptij in materiam fæcem primæ vitæ di-
xerunt, quod omnium substantiarum, quæ à fonte diuini esse pro-
fluxere, despicatissima fit. Substantiarū, diximus, nō accidentiū; primæ vitæ
quia si cum accidentibus materia cōparetur, non necesse est vt illis,
præsertim omnibus dignitate cedat. Quia de re Scotus in 2. d. 12. q. 2.
Iudem materiam descripta lunæ effigie adumbrabant, quod sicuti lu- Adumbratur
na alieno fulgore conspicua est, ac modò hanc, modo illam speciē lunæ effigie.
exhibet; ita materia non nisi aduentitio ornata splendeat, & ad aliā,
atque aliam subinde formam se se effungi patiatur.

Iam Plato, qui inter cæteros Philosophos, Aristotele antiquiores, reconditam materiæ naturam proprius attigit, eam appellauit, non ens. Sic enim ait in Timæo. Quid est, quod semper est, generationem autem non habet? & quid est, quod gignitur quidem, nunquam autem est? Quo loco perid, quod semper est, (vt interpretatus fuit Porphyrius teste Simplicio ad tex. 30. huius lib. V significavit idæ; per id, quod non est, materiæ primæ. Dicta est etiæ materia à Platone τὸν εγένετον, id est, magnum & paruum: quod non nulli inter Platonis dogmata αἴγεα φα, id est, non scripta, sed discipulis familiariter inculcata, recensent. Alij verò licet in eius libris, qui nunc extant, nō inueniatur, aiunt tamē mandatū esse literis à Platone; quod Porphyrius ex 11. lib. Dercillidis de Philosophia Platonis, refert. Cur autem hisce vocabulis materiam significarit, nō planè constat. Quidam inquit vocari, magnū, quod cuncta possit recipere; paruum, quod ex senihila actu possideat. Porphyrius verò in libro de occasionibus cap. 11. ita scripsit. Materia est tum paruum, tum magnum, quod fiat semper, maneat verò nunquam, neque tamē aufugere possit; quippe cum totius entis sit defectus. Quāobrē quidquid promittit mētitur; ac si magnū quid appareat, iterū cudit paruum; quasi ludus quidam est in non ens aufugiens. Hæc ille. a Quibus similia inuenies apud Plotinū c. 7. lib. 6. Enneadis 3. Igē

Dicitur à Platone, Nouens. **M**agnum, & paruum. **l**ongea com. **z**ografa. **C**or ita appellatur. **D**amascenū i. **P**hysicis cap. 3. vbi aliam hincse voca tuli rationē diserte expli- cat. **X** 2 **P**la-

Regio dissimilitudinis. Plato in *Theeteto* materiam vocat dissimilitudinis regionem, id est, diuinitati vndeque dissimillimam, quod longissime a Deo absit, ut-

Omnia continentines. Omnia con- pote prope nihil. In *Timaeo* appellat πανδεκτης, id est omnia habens, finum, gremium, conceptaculum, quod formas excipiat foueatque.

Sinus. In *Philebo* autem eam nuncupat multitudinem, quod, ut superius explicauimus, diuisionis causa sit. Ob quam etiam causam tum ab

Gremium. eodem, tum a Iamblico in lib. de secta Pythagorica dicta est dualitas, quae est prima multitudo ac reliquarum omnium multitudinum radix & origo. Alij quoque ex Platonicis eandem, essentiae primae

Conceptaculum. inanis umbra prime esse sentiæ. quasi inanem umbram nominarunt; ac cum materiales formas idealium imagines esse dicerent, eam instar speculi, quod eiusmodi imagines reciperet, esse voluerunt.

Multitudo. Quasi speculum. Denique Aristoteles materiam vocat elementum, subiectum, &

Dualitas. imitatione Platonis matrem. Elementum, quatenus ex eares naturales primò constant, & in eandem ultimè desinunt. Subiectum, pro-

Elementum. ut accidentarijs formis subest. Eae namque in subiecto proprie esse dicuntur; licet interdum, etiam respectu formæ substantialis, subie-

Subiectum. etum dicatur. Matrem, qua ratione formas suo quasi gremio exci-

Mater. pit & fouet; ijsque grauidata cuncta gignit & fundit ex se se, & vt D.

Leydigi. Dionysius 4. c. de diuinis nom. ait, naturam ipsam nutrit. Quod tam-

men non ad aliquam materiæ potentiam effectricem, sed patientem du-

taxat referendum est, ut luculentè edisserit Plotinus cap. 19. lib. 6.

Enn. 3. Quibus autem vocabulis etiam in sacra historia 1. cap. Ge-

neseos informis materiæ conditio & natura designata sit docet D.

Aug. lib. 1. de Genesi contra Manich. c. 7.

QVÆSTIO III.

QVONAM PACTO SE SE habeat materia ad portantiam.

ARTICVLVS I.

QVÆSTIONIS explicatio.

¶. conclusio. Oximum est, ut quid de potentia materiæ sentiendum sit, statuamus, sit prima conclusio. Materia secundum se est pura potentia, id est, neque est actus, nec aliquid ex potentia & actu compositum. Hæc assertio est tam Peripateticæ, quam Platonicæ scholæ communis; colligiturque ex

Ari-

Lege Fisiū
c. 4. comm.
in libru Plotini de redū
animę ad di-
unū præla-
dium.

Lege Themi-
stū in dig. cap. 1. Sub-
placiū & Aig.
xā. ad ext. u-

Li
2.
de

7.

&

V

cl

sit

&

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

u

Lib. 2. Phys. c. Aristotele tum alijs in locis, tum hoc in libro cap. 7. tex. 69. vbi mate- Colligitur ex
1. i. ext. 11. & 2. riam primam appellat quidpiam informe & i. de gen. c. 3. tex 11. v- ijs, quæ tradit
de an. c. 1. tex. bi statuit materiæ primæ rationem in potentia confistere. Idem sen- Aristoteles.
7. & lib. 8. Me taph. c. 3. tex. 8 tit Plato in Timæo cum materiam primam gremium appellat, siue I. 1. m. sentit
& lib. 12. c. 2. conceptaculum omnis formæ, speciei & qualitatis expers. Idem D. Plato.
Aug. 12. lib. Cōfess. c. 3. & 6. & in lib. de natura bōni cap. 18. & d. D. Augustini.
Damascenus in sua Philosophia cap. 3. Item Plotinus cap. 6. lib. 4. D. Damas-
Enneadis 2. Porphyrius lib. de occasionibus cap. 11. Alcinous lib. nus.
Vide etiā Pro de doctrina Platonis cap. 8. Deinde probatur ratione hunc in mo- Plotinus.
clum in expo dum. Si materia prima non esset pura potentia, vel esset tantum actus, Porphyrius.
sitione Tunici & Chalcidici. vel quid ex actu & potentia concretum: sed neutrum dici potest; Alcinous.
est igitur pura potentia. Maior propositio cōspicua est: Minor su- Probatur rati-
detur quoad priorem partē. Namque omnis actus vel est informās, tione.
ut candor; vel per se subsistens, atque à materiæ societate omnino
sciunctus, uti Deus Opt. Max. & intelligentiæ: sed materia prima
neuter horum est: igitur actus non est. Probatur assumptio, ac pri- Quod mate-
mūm quod non sit actus informans: quia alioqui dandum esset aliquid
subiectū prius ipsa, ab eaque informatum, quod fieri nequit, cum Quod nō sit
materia sit primum subiectum, ut ex superioribus liquet. Deinde actus per se
quod neque sit actus per se subsisteris ex eo facile conuincitur, quia subsistens:
iam esset ens completum, & forma ipsa perfectius. Nam actus non in- Quod nō cō-
formans, quemadmodum est à materialibetior, quam informans; ita stet ex actu &
& informantem naturæ dignitate antecellit. Iam verò secunda pars potentia.
assertionis initio propositæ ex eo suadetur; quia si materia prima ex Opinio Heii.
actu & potentia constaret, esse utique compositum naturale, atque rici & Scoti.
adeò nec esset primum subiectum, nec ex ea simul cum forma vnum fieret.

Hanc opinio Sed ecce duo Aristotelicæ familiæ nobiles Philosophi, Henricus nem pluribus Gandavensis, & Scotus; ille quodl. 1. q. 10. hic in 2. d. 12. q. 1. materiā actū entitatiuum dicendam esse contendunt. Appellant vero actum entitatiuum, rem actu existentem; quemadmodum & rem non existentem, quæ existere tamen possit, potentiam vocant obiectuam. Hæc tamen sententia modus ve loquendi non placet. Primum, quia Aristoteles nullum actum entitatiuum agnoscit, qui vel informans, vel per se omnino extra materiam consistens non sit, quorum neutrum in materiam competit. Deinde, quia materia, licet actum existentiæ, & quidem sibi proprium, obtineat; non tamen est formaliter idem omnino cum eo; siquidem existentia cuiusque creaturæ ex natura rei ab essentia distinguitur, ut suo loco explicabimus. Quare nec secundum hanc considerationem materia actus entitatius simpliciter dici debet.

Secunda conclusio. Potentia est essentialis materiæ. Probatur, 2. Conclusio.
primum quia esse potentiam (intellige passiuam, de qua hic agitur)
est esse subiectum capax formæ; at materia ex sua essentia tale quidam est. Secundo materia, & forma inter se sibi respondent, quoad attribu-

Materia non
recte dicitur
actus entitatius.

attributa vnicuique propria: ergo tam intrinsecè conuenit materiæ esse potentiam, quam formæ esse actum: atqui forma essentialiter est actus: ergo materia essentialiter est potentia. Tertio si potentia esset accidens materiæ, non posset ex materia & forma vnum per se fieri: ergo potentia non est accidens materiæ. Probatur assumptum, quia ideo ex materia & forma fit vnum per se, ut testatur Aristoteles 8. Metaph. cap. 6. tex. 15. quia ex potentia & actu sui generis, id est, qui in genere etiam substantiæ sit, suopte ingenio existit vnum: ergo si potentia materiæ esset eius accidens, nullo modo materia & forma in vnius cūpositi naturam coalescerent. Atque hæc nostra assertio est tum aliorum complurium, tū D. Thomæ i. contra gent. c. 43. & in i. sent. d. 3. q. 4. art. 1. Henrici Gandauensis, in sua summa art. 35. q. 8. Heruæi in tractatu de vnitate formarum q. 16. & Aegidij hoc loco, à quibus non dissentit Auerroes cùm initio lib. de substantia orbis dicat materiam substantiari per posse, & potentiam esse differentiam essentiale materiæ.

Tertia conclusio, Materia non est potentia actiua, seu principiū actionis. Hæc ex superioribus colligitur, traditurque ab Aristotele lib. i. de gener. cap. 7. tex. 55. & lib. 2. cap. 9. tex. 53. à Plinio cap. 18. lib. 7. Ennead. 3. ab Alcino lib. de doctr. Platonis c. 11. à D. Aug. in lib. de natura boni cap. 18. vbi docet materiam primam syluam dici, quod operantibus apta sit, non ut aliqua ipsa faciat; sed vnde aliquid fiat. Potest autem huiusce assertionis veritas ostendi; primū, quia actio cùm sit actus agentis, & quidem secundus, non nisi ab actu primo oritur: materia autem non actus est, sed potentia. Secundò quia si materia esset agendi principiū, sequeretur quæcumque cādem specie materia constant eandem agendi vim habere, sicq; res quævis sublunaris quanlibet rem sublunarem gigneret; è vt in primo sui poematis libro Lucretius canit, ex omnibus rebus omne genus nasci posset, nil semine egeret, è mare primū homines è terra posset oriri scamigerum genus & cæt. Quod si quis dicat actionum varietatē esse à formis, sed ita ut simul cū illis materia operis; is neutiquam satisfaciet; nam cum materia non sit actus, vti diximus, neque actum includat, proindeque nullam habeat actiuitatem; consequens est, vt neque integrū, nec partiale agendi principium sit. Adde cùm vniuersæ actiones agētium naturalium ab eorum formis, vt à principio actiuo, elici queant, minimè fuisse conueniens, vt auctor naturæ eam agendi vim materiæ communicaret.

ARTICVLVS II.

ARGUMENTA, QVIBVS

probari videtur materiam non esse
puram potentiam.

Ma-

al redon
Cur ex materia & forma sit per se vnum.

Materia autore Auerroë substantiatur per posse.
3. concl.

Materia cur sylua appelle tur.

Prima ratio ad probandā concl.

Secunda.

Lucretius.

Præoccupatio

Vt Ferratiensis hoc in lib.
q. II. Sonci-
nat. s. 8. Meta.
q. 6. Capro
li in I. d. 42.
q. 1. ad argu.
Aureoli con-
tra 4. concl.

An materi-
a actiua dis-
putat Aegidi-
us quodl. 24
12.

Almariani.

Manichæi teste D. Augustino in lib. de natura boni c. 18. vt
erant innumeris erroribus implicati afferuerunt materiam
esse corporum omnium formatricem. Alij (quorum memi-
nit D. Thomas 1. part. q. 3. art. 8. & M. Albertus hoc loco tract. 3.
cap. 13. & lib. 6. Ethic. tract. 2. cap. 14.) suscepto cum Manichæis
in sanie certamine, eo prolapsi sunt, vt dixerint materiam non solū
non esse purā potentiam; sed esse ipsum purū actum, hoc est, Deum.
Vtriq; sanè indigni quorum nomen in Philosophorum scholis au-
diatur, quos tam stulta & impia persuasio procul à veritate, pieta-
teque disunxit. His ergo reiectis erit fortasse, qui suadere conten-
dat materiam non esse puram potentiam, imprimis hoc modo. Ma-
teria non est potentia; ergo nec pura potentia. Probatur assumptū.
Materia in se est actu ens: ergo bonū quid, ac perfectum; omnis au-
tem perfectio actus est: ergo materia non est potentia, sed actus.
Deinde potentia, quam res habet ad aliquid obtainendum, eo adepto 2. argu.
cōfestim esse definit, alioqui simul res existeret in potentia, & actu:
ergo si materia est ipsa met potentia ad formam; vtique accessu for-
mæ in nihilum abibit; quod est apertè falsum. Item quantitas dici-
tur à Philosophis sequi materiam: hoc autem non ab aliā causā
dictū videtur, nisi quia quantitas fluit à materia; at huiusmodi flu-
xus actiuitatem supponit, & actiuitas nō nisi ab actu est: igitur ma-
teria non est dicenda pura potētia, sed potius actus. Præterea mate-
ria est aliquid re & essentia à forma distinctum: quidquid autē ab
alio distinguitur, actu includit; siquidem actus est, qui separat, vt
est apud Arist. 7. Metaph. cap. 13. tex. 49. ergo materia includit
aliquem actu, & ex consequenti non est nuda potentia. Hūc etiam 5. argu.
pertinet quod materia coelestis, & sublunaris continentur sub ma-
teria in commune sumpta, vt species sub genere: omnis verò species
per aliquam differentiam constituitur; & omnis differentia est for-
ma, & actus, vt docuit Porphyrius cap. de differentia. Quare non
videtur negandum in essentia materiæ aliquem includi actu, proin-
deque eam non esse puram pōtentiam.